[image: ]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ПОСЕЛОК УСТЬ-ИЖОРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	_______________
	№___/01-05/2023

Об утверждении Положения о порядке реализации
Местной Администрации внутригородского
муниципального образования города федерального
значения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора
вопроса местного значения - участие в профилактике
терроризма и экстремизма, а также в минимизации
и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории
муниципального образования в форме и порядке,
установленных федеральным законодательством и законодательством
Санкт-Петербурга

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06 марта 2006 года № 35 «О противодействии терроризму», Федеральным законом РФ от 25 июля 2002 года № 114 «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента РФ от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Президентом РФ от 05 октября 2009 года, Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», на основании Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора,

ПОСТАНОВЛЯЮ

[bookmark: _Hlk144370442]	1. Утвердить Положения о порядке реализации Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории муниципального образования в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга согласно приложению к настоящему постановлению.
	2. Настоящее постановление разметить на сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://ust-izora-mo.ru/.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава местной администрации						Н.И. Мацепуро

Приложение к Постановлению
Местной Администрации
МО п.Усть-Ижора
от ____________ № ___/01-05/2023

Положение о порядке реализации Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории муниципального образования в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга (далее-Положение)

[bookmark: _Hlk144374112]1. Основные положения
1.1. Настоящее положение в соответствии с Федеральным законом РФ от 06 октября 2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 06 марта 2006 года № 35 «О противодействии терроризму»,  Федеральным законом РФ от 25 июля 2002 года № 114 «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента РФ от 15 февраля 2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Президентом РФ от 05 октября 2009, Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения  Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора определяет порядок, цели, задачи, основные формы деятельности по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории муниципального образования в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга и полномочия органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора при решении данного вопроса местного значения.
1.2. Осуществление полномочий по решению вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории муниципального образования в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора (далее-МО п. Усть-Ижора) находится в ведении Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Усть-Ижора (далее-МА).
1.3. При осуществлении решению вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории муниципального образования в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга МА руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Санкт-Петербурга, Уставом МО п. Усть-Ижора и нормативным правовыми актами органов местного самоуправления МО п. Усть-Ижора.
2. Цели и задачи
[bookmark: _Hlk144371048]2.1. Основными целями по решению вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории муниципального образования в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга являются:
- снижение уровня радикализации различных групп населения, прежде всего молодежи, и недопущение их вовлечения в террористическую деятельность; защита личности, общественных и государственных интересов от противоправных действий экстремистского и террористического характера;
- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;
- формирование у граждан, проживающих на территории МО п.Усть-Ижора, внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий но основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.
2.2. Основными задачами по решению вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории муниципального образования в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга являются:
-участие в недопущении (минимизации) человеческих потерь исходя из приоритета жизни и здоровья человека над материальными и финансовыми ресурсами;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению противоправных действий экстремистского и террористического характера;
- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;
- организация информирования населения муниципального образования по вопросам их действий в период возникновения угрозы совершения терактов, других чрезвычайных ситуаций;
- участие в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма;
- информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;
- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий; негативного отношения к любого рода проявлениям экстремизма;
- проведение профилактической работы среди различных категорий населения, направленной на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;
- недопущение наличия нацистской атрибутики или символики и иных элементов экстремисткой направленности на объектах городской инфраструктуры;
- противодействие распространению идеологии терроризма путем мониторинга социальных сетей;
- обеспечение скоординированной работы с органами государственной власти, общественными и религиозными организациями (объединениями), другими институтами гражданского общества и жителями муниципального образования.
3.Основные формы деятельности по решению вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории муниципального образования в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга
3.1. Деятельность МА по решению вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории муниципального образования в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга осуществляется во взаимодействии с органами государственной власти – Администрацией Колпинского района Санкт-Петербурга, территориальными органами внутренних дел, районными подразделениями Управления Федеральной службы безопасности России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области (далее также – УФСБ), Прокуратурой Колпинского района Санкт-Петербурга, а также с общественными объединениями, участвующими в обеспечении правопорядка, иными организациями, предприятиями, расположенными на территории муниципального образования, а также гражданами.
[bookmark: _Hlk144371852]3.2. МА реализует полномочия по решению вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории муниципального образования в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга в следующих формах:
- организация и осуществление взаимного обмена информацией с прокуратурой района, территориальными органами внутренних дел, районными подразделениями УФСБ:
а) о планирующихся или совершенных правонарушениях (преступлениях) экстремистского или террористического характера, в том числе о фактах воспрепятствования осуществлению гражданами их избирательных прав и права на участие в референдуме, о фактах нарушения тайны голосования, соединенного с насилием или угрозой  его применения;
б) о местах концентрации молодежи, в том числе представителей неформальных молодежных объединений;
в) о действующих на территории муниципального образования организациях религиозной направленности;
г) о местах компактного проживания мигрантов;
- участие в деятельности антитеррористической комиссии Колпинского района;
- выявление и фиксация фактов нанесения на объекты городской инфраструктуры, иные здания, сооружения нацистской атрибутики или символики либо атрибутики, сходной с нацистской атрибутикой или символикой; последующая передача указанных материалов в правоохранительные органы;
- участие в ликвидации нанесения на объекты муниципальной собственности нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходной с нацистской атрибутикой или символикой;
- организация и проведение разъяснительной работы в форме лекций, семинаров, тематических встреч, консультаций, с различными категориями граждан муниципального образования;
- размещение на информационных уличных стендах информации (в том числе оперативной информации) для населения муниципального образования по вопросам противодействия экстремизму и терроризму;
- организация и проведение пропагандистских и агитационных мероприятий (разработка, издание и распространение памяток, листовок, брошюр, учебно-наглядных пособий, тематических видеофильмов) среди населения муниципального образования;
- организация и проведение конкурсов, викторин, уличных мероприятий для детей и подростков, направленные на профилактику терроризма и экстремизма, а также минимизацию и (или) ликвидацию последствий проявлений терроризма и экстремизма;
- организация и проведение тематических экскурсий «Многонациональный Петербург» и других, аналогичных по своему содержанию;
- обход территории муниципального образования на предмет выявления фактов нанесения на объекты муниципальной собственности, иные сооружения нацистской атрибутики или символики либо атрибутики, сходной с нацистской атрибутикой или символикой. Последующая передача указанных материалов в правоохранительные органы;
[bookmark: _GoBack]- размещение в муниципальной газете «Вестник Усть-Ижоры», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://ust-izora-mo.ru/, официальной группе Вконтакте тематических статей;
- повышение квалификации специалиста, ответственного за реализацию вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории муниципального образования в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга не реже одного раза в 2 года.
4. Организация работы МА по решению вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории муниципального образования в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга
4.1. Полномочия по решению вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории муниципального образования в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга реализуются на основании муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период, утверждаемой постановлением МА (далее – программа).
4.2. Программа формируется на основании предложений, поступивших от жителей МО п.Усть-Ижора, специалистов МА, органов государственной власти, общественных организаций, иных заинтересованных лиц, результатов исполнения программы за предыдущий финансовый год.
4.3. Расходы на реализацию мероприятий программы предусматриваются в местном бюджете МО п.Усть-Ижора на соответствующий финансовый год и плановый период.
4.4. Реализация мероприятий программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
5. Заключительные положения
5.1. Контроль за исполнением МА полномочий по решению вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории муниципального образования в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, правовыми актами органов местного самоуправления МО п.Усть-Ижора.

image1.jpeg